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1. Indledning: Lyngby-Taarbæk Teaterforenings kunstneriske profil

Lyngby-Taarbæk Teaterforening har foretaget et drastisk profilskifte – fra et trygt kvali-
tetsrepertoire med syv forestillinger i 2003/04 til et satsende kvalitetsrepertoire med
femten forestillinger i sæsonen 2004/05.

Teaterforeningens repertoire fremstår dermed som et jævnbyrdigt supplement til
teaterudbuddet på de københavnske teatre – fra Det Kgl. Teater til Betty Nansen Teatret
eller Kaleidoskop, blot tilføjet Det Danske Teaters forestillinger, der ikke kan opleves på
de københavnske teatre, men kun i teaterforeningsregi. Genremæssigt viser repertoiret en
spændvidde i scenekunst fra ordteater til performanceteater og ny dans foruden særlige
ungdomsforestillinger og debatforestillinger, der efterfølges af diskussion i salen.

Ligesom i tidligere sæsoner arrangerer teaterforeningen også abonnementstegning og
fælles bustransport til fire musikdramatiske forestillinger i Musikteatret Albertslund, ho-
vedsagelig operaer.

Kunstnerisk viser Lyngby-Taarbæk Teaterforening altså nogle ambitioner, der afslører
en ambitiøs ‘villen’ i valget af forestillinger, en sælgererfaren ‘kunnen’ i salget af billetter
og en selvpålagt, kompromisløs repertoiremæssig ‘skullen’ gennem teaterforeningens ny-
definerede rolle som kurator af tidens væsentligste scenekunst.

2. Evalueringens forløb

Lyngby-Taarbæk Teaterforening er den første i rækken af 11 teaterforeningsevaluerin-
ger, som Københavns Amt har bestilt foretaget hos undertegnede evaluatorer, Karen
Hannah og Anne Middelboe Christensen. Evalueringsforløbet indledtes 11. sept. 2004 med
fælles workshop for repræsentanter for alle 11 teaterforeninger i amtet og efterfulg-tes af
evaluatorernes udsendelse af ‘Generelt startdokument’ 25. sept. 2004.

Teaterforeningen har været repræsenteret af sekretariatsleder Susanne Danig og næstfor-
mand Maja Ries (pga. sygemelding fra formand Anette Sandlov). Begge kvinder har udvist
stor imødekommenhed omkring evalueringen, der er foregået i konstruktiv dialogform.
Foreningen har selv ønsket at gøre evalueringsforløbet så kort og intenst som mulig af
hensyn til sine igangværende forhandlinger med kommunen.

Evalueringen af Lyngby-Taarbæk Teaterforening er forløbet over seks uger:

20.10. 2004: Intromøde med sekretariatsleder og næstformand i Lyngby Kulturhus.
20.10. 2004: Overværelse af ungdomsforestillingen ‘Ka’ du li’ porno?’ med Odsherred Teater i

  Stuckenbergsalen, Lyngby Kulturhus. 
21.10. 2004: Interview med Lyngby-Taarbæk Kommunes kulturchef, stadsbibliotekar Birgit Sørensen.
25.10. 2004: Individuelt startdokument mailet til forening, amt og kommune af evaluatorer.
29.10. 2004: Selvevaluering fra teaterforeningen mailet til evaluatorer.
04.11. 2004: Interview med foreningen.
04.11. 2004: Interview med Københavns Amts kulturfuldmægtig, Mette Holm Volsing.
15.11. 2004: Foreløbig evalueringsrapport mailet til teaterforeningen af evaluatorer.
17.11. 2004: Høring mellem teaterforeningen og evaluatorer afblæst. I stedet blev bestyrelsens

evalueringsrespons overleveret af næstformand ved et møde med evaluator 22.11. 2004.
24.11. 2004: Endelig evalueringsrapport mailes af evaluatorer til teaterforening, amt og kommune.
29.11. 2004: Den færdige evalueringsrapport udsendes – hvormed evalueringen afsluttes.

3. Evalueringens fokuspunkter

Lyngby-Taarbæk Teaterforening har inden for den seneste sæson fået en sekretariatsleder
med teaterprofessionel baggrund, har udvidet repertoiret voldsomt og har målgruppeop-
delt publikum. Foreningen er midt i et markant profilskifte, og det er den kunstneriske
profil og teaterforeningens kunstneriske, administrative og publikumsmæssige kompeten-
cer, der er evalueringens centrale omdrejningspunkter.
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Et af fokuspunkterne i evalueringen er derfor at anskue planer og visioner i forhold til
målbare størrelser som abonnementstegning og billetsalg. Men også at tydeliggøre de høj-
nede ambitioners tilsvarende voksende krav til administration, både kravene til sekretari-
atslederens indsats i de honorerede ti timer om ugen (og til hendes frivillige arbejde herud-
over) og til bestyrelsesmedlemmernes opgaver.

Et andet fokuspunkt centrerer sig om de umiddelbare forhindringer for teaterforenin-
gens gennemførelse af det ambitiøse repertoire – svigtende abonnementstilgang, nyskabel-
se af tillid hos kommunen og nervøsiteten omkring amtsnedlæggelsens effekt på støtten
til teaterforeningen.

Og et tredje retter sig mod teaterforeningens udviklingspotentiale – både som formidler
af scenekunst i Lyngby-Taarbæk Kommune og som aktør i hovedstadens teaterudbud.

Udgangspunktet for evalueringen er teaterforeningens driftsaftale. Anledningen er genfor-
handlingen af aftalen, og formålet er, at evalueringen skal være med til at danne grundlag
for en ny aftale. I den sammenhæng er det vigtigt at pointere, at det er teaterforeningen
og dens måde at fungere på, der er i fokus i evalueringen snarere end selve driftsaftalen. Og
det er det aktuelle og fremadrettede perspektiv, der vægtes i evalueringen, snarere end det
tilbageskuende.

4. Målopfyldelse af nuværende driftsaftale

Den nuværende driftsaftale for Lyngby-Taarbæk Teaterforening, Aftale om tilskudsvil-
kår, er indgået mellem teaterforeningen, Københavns Amt og Lyngby-Taarbæk Kommu-
ne i juni 2002. Den gælder for perioden 1. januar 2003 og formelt frem til 31. december
2005, hvilket reelt vil sige til og med udgangen af sæsonen 2004/05, altså 30. juni 2005.

I aftalen har teaterforeningen sat sig som mål at gøre en særlig indsats for at styrke
teaterinteressen i kommunen, bl.a. gennem aktiv markedsføring over for unge, ved at
medtage informationer om de unges egne lokale teatergrupper i programmer, gennem op-
rettelse af links på teaterforeningens hjemmeside med henvisning til andre initiativtagere
og teatergrupper i kommunen og ved at udbyde et antal billetter til “ud af huset-
forestillinger” på større scener i amtet. Desuden har foreningen som mål at opføre 7 fore-
stillinger årligt og opnå et årligt antal abonnementer på 300.

Grundlæggende lægger driftsaftalen sig tæt op af foreningens vedtægter. Driftsaftalens
mål er forsigtige og ikke synderligt visionære eller udviklingsorienterede, og fokus er på
det kvantitative fremfor det kunstnerisk kvalitative. Aftalen kunne i princippet være ud-
formet for enhver anden teaterforening, for den er ikke identitetsnær eller forankret i
lokalmiljøet. Alt i alt bærer den præg af at være en forsigtig 1. generations minimalaftale
– det, aftaleparterne har kunnet nå frem til, uden at der er stillet særlige forventninger til
teaterforeningen, og uden at foreningen har forpligtet sig kunstnerisk, kvalitativt eller ud-
viklingsmæssigt.

Som allerede indledningsvis antydet, og som det vil fremgå af det følgende, har
Lyngby-Taarbæk Teaterforening mere end indfriet driftsaftalens mål. Eneste undtagelse
er abonnementsantallet, som vi vender tilbage til senere. Samtidig er adskillige af målene
forlængst overhalet af teaterforeningens nuværende ambitioner. Derfor er foreningen
også nu ved at udarbejde nye vedtægter, der passer til dens aktuelle virkelighed.

5. Lyngby-Taarbæk Teaterforenings Ønskekvistprofil

Evalueringen af teaterforeningens profil og kunstneriske, publikumsmæssige og admini-
strative kompetencer baserer sig på Langsted, Larsen og Hannahs evalueringsmodel til
performativ kunst: Ønskekvistmodellen (Klim, 2003). Ønskekvistmetodens tre grund-
begreber er ‘villen’, ‘kunnen’ og ‘skullen’. Ønskekvistens overordnede spørgsmål er:
Hvordan overbeviser teaterforeningen om sin kunstneriske nødvendighed?
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Villen:
Lyngby-Taarbæk Teaterforening ønsker at være en dynamisk teaterforening, der tør
satse kunstnerisk og økonomisk, og som formår at skabe en mangfoldighed i publikums-
sammensætningen. Foreningen vil formidle scenekunst af høj kvalitet til en bred mål-
gruppe (14-100 år) – både ved at værne om det faste abonnementspublikum og ved at
skabe nye publikumsgrupper. Foreningen vil gerne yde en udstrakt service som en kultur-
formidler med en markant profil og sætte teatret på dagsordenen i Lyngby-Taarbæk.
Denne brede kulturindsats for kommunens borgere ønsker foreningen at blive respekteret
og anerkendt for – ikke blot af tilskuerskaren, men også mærkbart af beslutningstagerne i
det kommunale system. Foreningen ønsker desuden større synlighed omkring sig selv:
Sæsonrepertoiret præsenteres med f.eks. ordene: »Vi har i bestyrelsen gjort os umage med
at vælge nogle af de allerbedste forestillinger til jer.« Samtidig ønsker bestyrelsen også at
udnytte hinandens ressourcer bedre og uddelegere opgaverne mere end nu, hvor flere
medlemmer er nye, og hvor arbejdet ofte ender hos sekretariatsleder og formand/næstfor-
mand/kasserer.

Kunnen:
Teaterforeningen er præget af teaterfaglig kunnen. Valget af forestillinger er sikkert og
ensstemmende i kunstnerisk ambitionsniveau – som en klar effekt af, at foreningens se-
kretariatsleder er professionel teateradministrator, og at næstformanden også er det. Des-
uden arbejder flere af de øvrige bestyrelsesmedlemmer også professionelt med kulturfor-
midling inden for forskellige kunstarter. Repertoiremæssigt er det lykkedes foreningen at
købe de forestillinger, bestyrelsen har ønsket, bl.a. fordi foreningen laver klare aftaler og
har indbydende skuespillerfaciliteter med teknisk support. Og når foreningen denne sæson
har formået at udvide antallet af spilleaftener i det kommunalt drevne Lyngby Kulturhus,
er det ikke mindst ved at indgå i en mere langsigtet dialog med kulturhusets leder. Forenin-
gen har tæft for at sælge billetter og yder udstrakt service over for den enkelte abonnent.
Produkterne fra en udvidet markedsføringsstrategi – dvs. sæsonprogram mm. – er desuden
udført i tidsrigtigt og salgsmålrettet layout, ligesom foreningens hjemmeside www.teater-
lyngby.dk rummer samtlige umiddelbart teaterrelevante funktioner omkring ajourført in-
formation, foreningshistorik, abonnementstegning og billetbestilling.

Skullen:
Teaterforeningen demonstrerer sin handlekraft og satsningstæft ved at nå ud til en bred
tilskuerskare, både aldersmæssigt og geografisk. Størstedelen af foreningens tilskuere er
ældre, men repertoiretiltaget med ‘Ung scene’ i denne sæson har rykket andelen af solgte
ungdomsbilletter fra 1% i 2003/04 til 24% i 2004/05. Foreningen har dermed vist, at de
kan ændre publikumssammensætning gennem bevidst indsats og målgrupperettet markeds-
føring. Også geografisk er abonnenterne forholdsvis spredt, idet ca. en tredjedel kommer
fra omegnskommunerne. Foreningen fremstår som en seriøs formidler af scenekunst i en
professionel kuratorrolle. Samtidig har foreningen vist mod til forandring i ét kæmpe-
tiltag fra den ene sæson til den næste, hvor et kontinuerligt, men forudsigeligt kvalitets-
repertoire med syv forestillinger er blevet erstattet af et iltert og chancevilligt kvalitets-
repertoire med hele femten forestillinger – forestillinger, der viser scenekunstens aspekter
fra kongeligt ordteater til familiedans og visuelt performanceteater. Samtidig har forenin-
gen bibeholdt de fire ud-af-huset-operaer til de langt større forestillinger i Musikteatret
Albertslund, fordi busturene har vist sig at være både socialt påskønnede og kunstnerisk
velperspektiverende.

6. Publikumssituation

Publikumsmålgrupper:
Publikumsmålgruppen er udvidet fra et ældredomineret publikum til et publikum, der kan
opsøge henholdsvis ‘traditionel scene’, ‘ny scene’ og ‘ung scene’ – udover den fastholdte
‘musik scene’ med busturene til Albertslund.

Repertoiret har tilsyneladende afskrækket visse abonnenter fra at gentegne deres abon-
nement; abonnenttallet er i hvert fald dalet med 63 – fra 345 i 2003/04 til 282 i 2004/05.
Sekretariatslederen har egenhændigt foretaget en rundringning til de frafaldne for at kende
årsagerne, og her viste det sig, at det kun var ca. en tredjedel (altså 21 personer), der ikke
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havde gentegnet abonnementet på grund af repertoiret. En anden tredjedel fandt høre-
forholdene og stolefaciliteterne for dårlige i Kulturhuset, og den sidste tredjedel var blevet
for gamle eller syge – eller var døde.

Til gengæld er gruppen af unge vokset markant, ikke mindst takket være direkte mar-
kedsføring mod kommunens 8.-10. klasser og gymnasieklasser. Desuden er antallet af til-
skuere i 30-50’erne steget, og der arbejdes nu med direct mail over for lokale virksom-
heder og foreninger som f.eks. singleklubber og Ældresagen.

Ved evaluatorernes overværelse af den udsolgte ungdomsforestilling ‘Ka’ du li’ porno?’
var størstedelen af publikum teenagere fra skoleklasser. Alligevel var der også to hvid-
hårede ægtepar, der egenhændigt havde købt billetter til ungdomsforestillingerne, hvilket
blev en lille, men herlig bekræftelse på, at den fælles markedsføring af de forskellige fore-
stillingstyper rammer både bredt og smalt: synergieffekten er der.

Teatersalsfaciliteter:
Teaterforeningen spiller i den store Kuhlausal i Lyngby Kulturhus, hvor der er en fleksibel
sceneopbygning med plads til 338 teatertilskuere (samt 10 sæder uden udsyn). Disse
moderne omgivelser er generelt en professionalisering i forhold til de tidligere faciliteter i
Lyngby Storcenter. Tekniske problemer har dog vist sig. Eftersom salen er bygget til klas-
siske musikkoncerter har rummet en perfekt toneklang, men er mindre velegnet som tale-
scene. Og da salen er placeret lige under kulturhusets store biografer, som anvender et op-
timalt lydsendesystem, kan Kuhlau-salen ikke benytte dette, fordi der så ville opstå inter-
ferens. I stedet er installeret et mere primitivt teleslyngeanlæg, som kun fungerer
optimalt for tilskuere i et kileformet område midt i salen. Samtidig virker publikums-
opbygningen skrøbelig; en enkelt tilskuers tilbagelænen får alle ryglæn til at følge med.
Selvfølgelig er stolene stabile og godkendte, men følelsen skræmmer visse ældre tilskuere,
der foretrækker de få pladser på de forreste stolerækker på gulvet.

Scenemæssigt har teaterforeningen denne sæson udvidet sit domæne med den lille
Stuckenbergsal, der er et tomt, lavloftet rum, som i stil med et klasselokales kan indrettes
helt fleksibelt med en enkel turnéforestillingsopbygning og sæder til omkring 90 tilskuere.
Her spiller hovedsagelig ungdomsforestillingerne.

Repertoire:
Sæson 2004/05 bærer præg om teaterviden, scenetæft og kvalitetskrav. Her er både de
sikre, dyre stjerneforestillinger – ikke mindst åbningshittet Det Kgl. Teaters ‘To kvinder’
med Ghita Nørby og Birthe Neumann (som dramatisk blev syg netop under første
forestilling i Lyngby, hvorefter det lykkedes at skaffe foreningen billetter til andre
spilledage på Stærekassen!). Men her er også ensemblebilledteater som Meridiano Teatrets
‘Den store Houdini’ og en forvandlingsmonolog som Andrea Vagn Jensens Herman Bang-
tolkning ‘Les Quatre Diables’. Forestillingerne er tilsyneladende valgt ud fra en blanding af
selvsyn og opmærksom anmeldelseslæsning; f.eks. modtog Theater La Balances ung-
domsforestilling ‘Det store stilehæfte’ sidste års instruktionspris fra Danske Teaterjour-
nalister. Med andre ord: Repertoiret er en værdig konkurrent til repertoiret på de køben-
havnske teatre.

Billetsalg:
Billetsalget foregår i dag hovedsagelig via teaterforeningens telefon, 45 85 11 19. Her
tager sekretariatslederen telefonen – eller også gør hendes ajourførte telefonsvarer det.
Proceduren er som følger: Hun finder en billet med den ønskede placering i salen – hvilket
er tidskrævende, eftersom mange af teaterforeningens medlemmer er ældre og hører, ser
eller går dårligt, og som ønsker ganske præcise pladser. Herefter mailer hun bestillingen til
billetsalgsbogholderen, som sender billet og girokort til teatergængeren – med posten.

Foreningen ønsker at ændre denne nuværende billetsalgspraksis, fordi den både er tids-
krævende og dyr, antagelig ca. kr. 20 pr. billet. I øjeblikket tager foreningen dog ikke
noget særskilt billetgebyr, men holder det inde i billetprisen.

På foreningens hjemmeside kan man allerede nu både købe abonnementer og løssalgs-
billetter, men det er et fåtal, der endnu har gjort brug af denne metode.

Foreningen har også overvejet at koble sig på online-salget hos Billet-Net eller e-billet-
ter, men foreningen finder det mere naturligt at indgå et billetsalgsamarbejde med Lyngby
Kulturhus (p.t. tilkyttet Billet-Net) – for at sikre, at teaterforeningens lokale præmisser
og serviceringen af medlemsskaren ikke forsvinder i en anonym telefon/internettjeneste.
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Billettal:
I sæsonen 2003/04 havde foreningen 345 abonnenter, der stod for købet af 1.608 billet-
ter ud af de i alt 2.015 solgte billetter. Heraf var de 1 % ungdomsbilletter.

Sæsonen 2004/05 har bragt foreningen abonnenentskare ned på 282 personer. Til gen-
gæld er der nu solgt 2.621 billetter i alt, og heraf var de 24 % ungdomsbilletter.

I november 2004 regner foreningen med at skulle sælge yderligere 660 (A)-billetter i
løssalg gennem resten af sæsonen, hvis økonomien skal holde.

Markedsføring:
Foreningen har valgt en udvidet PR-strategi. Dels præsenterer foreningen sit sæson-
repertoire med navnet ‘Teateravisen’ udformet som en foldet avis med indbydende layout
over fire sider i tabloidformat. Avisen sendes ud til abonnenter og ligger på offentlige
kultursteder. Dels har foreningen indgået et samarbejde med Lyngby Kulturhus med
annoncer hver anden fredag i MetroXpress og hver anden tirsdag i lokalvisen Det Grønne
Område (der dækker Lyngby-Taarbæk, Søllerød og Virum), hvor gennemslagskraften er
størst. Herudover annonceres løbende i Gladsaxebladet og i Villabyerne (der dækker Gen-
tofte, Hellerup og Charlottenlund).

Endvidere annoncerer foreningen sit månedsrepertoire ved siden af de københavnske
teatre i annoncefolderen Teaterkalenderen, der forefindes på storkøbenhavnske caféer.

7. Foreningssituation

Administration:
Bestyrelsen har fra sæsonen 2003/04 ansat Susanne Danig som teaterprofessionel
sekretariatsleder ti timer om ugen, bl.a. til billetsalg, foreningsadministration, PR og
forestillingsindkøb. Billetsalgsbogholderiet udføres af kassereren Søren Kierkegaard mod
betaling. Og herudover hyres teknikerne Michael Østerz og Kasper Roland Hansen til
sceneteknisk assistance omkring forestillingerne.

Som sekretariatsleder har Susanne Danig taget initiativ til at løfte repertoiret, men
også foreningens markedsføring og dens lokale forankring. Hun er cand.mag. og har bran-
cheerfaring som teaterformidler og teateradministrator, bl.a. i Kanonhallen og på Danse-
kontoret. Hun er en projektmagertype og har været initiativrigt nyt medlem af TIKA –
Teaterforeningerne i Københavns Amt. Hun er desuden projektansat i Københavns Amt
omkring H.C. Andersen 2005.

Bestyrelse:
Den sidste sæson har bestyrelsen fået flere nye medlemmer, som derfor endnu ikke rigtig
kender hinanden. Flere medlemmer har teaterrelevante kompetencer og erfaringer og op-
træder i forskellige kulturnetværk. I bestyrelsen indgår medlemmerne dog ikke i nogen
fastlagt struktur eller opgavefordeling – udover at alle skal møde op til forestillingerne og
repræsentere foreningen efter et vagtskema, som Susanne Danig styrer.

De otte bestyrelsesmedlemmer er i 2004/05:
Anette Sandlov, skolelærer (tidl. danser), formand (siden 1988)
Maja Ries, teaterleder (Teater Grob), næstformand
Søren Kierkegaard, bogholder, kasserer samt honoreret billetsalgsbogholder
Jeanne Toxværd, socialpædagog
Søren Barslund, boghandler
Rolf Bregninge, folkeskolelærer
Erling Barkholt, teateradministrator (Theater La Balance)
Vibeke Skov Larsen, kulturkonsulent i Københavns Amt

Økonomi:
Lyngby-Taarbæk Teaterforening modtog i sæsonen 2003/04 et tilskud fra staten og
Københavns Amt på i alt kr. 111.795, fra Lyngby-Taarbæk Kommune kr. 191.110 – og
fra Tømmerhandler Johannes Fogs Fond kr. 10.000. De samlede abonnements og billet-
indtægter var på kr. 240.077.
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Forestillingskøbene beløb sig til kr. 234.300 – og administrationsomkostningerne var
på kr. 353.728. Alt i alt gik foreningen ud af sæson 2003/04 med et underskud på kr.
59.494, der dog blev dækket ind af egenkapitalen. Disse penge var hovedsagelig anvendt
til ny hjemmeside og nyt grafisk design i forbindelse med profilomlægningen.

Økonomien i 2004/05 vil være ganske anderledes, idet der er indkøbt forestillinger for et
langt større beløb end i tidligere sæsoner. Dette giver mulighed for en langt større billet-
indtægt, men selvfølgelig også for en langt større risiko; samtidig vil de brede forestillin-
ger lettere kunne være med til at dække udgiften til smalle. Forhåbningen hos teaterfor-
eningen er derfor også, at kommunen vil  lade sit tilskud stige i næste driftsaftale.
 

8. Nutidsposition

Kommunal position:
Lyngby-Taarbæk Kommunes kulturchef, Birgit Sørensen, udtrykker respekt for teaterfor-
eningens initiativrighed og dens høje ambitioner. Samtidig skjuler hun dog ikke en skepsis
og en vis økonomisk bekymring, fordi profilforandringen og den økonomiske satsning har
været så markant – og også tegner dyr for kommunen, når de nuværende amtstilskud om
et par år bortfalder. Kommunen påskønner imidlertid foreningens nye brede profilering og
dens forandring fra en ‘lukket klub’ til et åbent tilbud til alle kommunens borgere. Og
kommunen værdsætter ikke mindst foreningens energi og engagement i et lokalt netværk
med kommunens teatergrupper, særligt PræCdens, Teater Let på Tå og Den opsøgende
Ballet. Kommunen anser den nuværende opdeling af teaterarrangementer for at være vel-
fungerende: At kommunens børnebiblioteker arrangerer teater for de 0-14-årige, og at
teaterforeningen arrangerer teater for de 14-100-årige.

Hidtil har man i kommunen prioriteret det, man ved, man er god til og berømt for: den
klassiske musik. Derfor har musikken umiddelbart vundet over teatret rent kulturpolitisk.
Teaterforeningen er således i ufrivillig kunstartkonkurrence med bl.a. musikforeningen –
også fordi der søges penge fra samme fond. Og det kræver derfor formodentlig ekstra
anstrengelser at få den lokalpolitiske opmærksomhed, når det gælder prioriteringer af
teater i Lyngby-Taarbæk Kommune.

Amtslig position:
Københavns Amts teaterforeningsansvarlige, Mette Holm Volsing fra Undervisnings- og
Kulturforvaltningen, beundrer Lyngby-Taarbæk Teaterforening for dens dynamik og
ønske om at videreudvikle sig. Amtet værdsætter ikke mindst foreningens mod til at satse
kunstnerisk gennem et spændende repertoire, og amtet tror på, at foreningen kan
gennemføre sine tiltag, ikke mindst fordi sekretariatslederen Susanne Danig har så profes-
sionel en tilgang til driften og til markedsføringen, og fordi hun generelt tilfører både
bestyrelsen og medlemmerne så megen energi. Susanne Danigs kulturelle engagement i
amtet, via hendes projektansættelse om H.C. Andersen, har formodentlig også gjort det
lettere for amtet at få indblik i udviklingstrategien hos Lyngby-Taarbæk Teaterforening.

Konkrete fremtidsplaner:
Teaterforeningen ønsker at arbejde videre med udviklingen af repertoiresammensætnin-
gen og udvidelsen af publikumsgrupper. Repertoiret for 2005/06 skal planlægges inden jul
2004, og målet er at fastholde den nye, kunstneriske profil, men nok drosle ned fra 15 til
12-13 forestillinger pga. arbejdsbyrden. Samtidig vil foreningen skabe øget synlighed, så
man kan tiltrække nye publikumsgrupper; ikke bare ungdomsgrupper, men også gerne
etniske grupper samt personalegrupper gennem virksomhedssalg.

Teaterforeningen er opmærksom på, at den øgede synlighed om dens profilskifte også
skal trænge igennem til det lokalpolitiske niveau, så det gamle image af ‘teaterloge’ kan
justeres til et image tættere på virkeligheden: En forening for alle borgere.

Visioner:
Lyngby-Taarbæk Teaterforenings visioner er at turde satse kunstnerisk – og om nødven-
digt også økonomisk – for at udfylde den kuratorrolle, som foreningen nu tildeler sig selv:
Det filter, som udvælger de bedste og mest relevante forestillinger til borgerne i Lyngby-
Taarbæk. Dermed er foreningens vision også, at det kommunale tilskud vil stige, så for-
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eningen får bedre muligheder for at skabe et repertoire og en markedsføring, der når den
optimale publikumsbredde.

Udviklingspotentiale:
Lyngby-Taarbæk Teaterforening er midt i en markant udviklingsproces og fremstår som
en særdeles levende og dynamisk forening, der formår at omsætte sine visioner i faktiske
handlinger. Teaterforeningen er ikke blot båret af et stort engagement, men også i ud-
strakt grad af teaterfaglig professionalisme, der kommer til udtryk i foreningens kunst-
neriske, publikumsmæssige og administrative formåen. Der er ingen tvivl om, at teater-
foreningen kan, hvad den vil – og pålægger sig selv. Udviklingspotentialet virker enomt,
også fordi lysten til udvikling så eksplicit er til stede. Men hvis foreningens scenekunstne-
riske, publikumsmæssige og administrative kompetencer og potentialer skal udfoldes og
udnyttes optimalt, kræver det en økonomisk sikring af teaterforeningen såvel som en
øget lokal kulturpolitisk bevågenhed om foreningens udviklingsmuligheder.

9. Konklusion: Lyngby-Taarbæk Teaterforening under Ønskekvisten

Evalueringen har vist Lyngby-Taarbæk Teaterforening som en forening med en ambitiøs
kunstnerisk ‘villen’ i valget af forestillinger, en markant professionel ‘kunnen’ i formid-
lingen af kvalitetsscenekunst til flere publikumsgrupper og en selvpålagt, kompromisløs
repertoiremæssig ‘skullen’, der via foreningens nydefinerede rolle som kurator af tidens
væsentligste scenekunst gør teaterforeningen til et jævnbyrdigt supplement til teaterud-
buddet på de københavnske teatre.

I evalueringen har Lyngby-Taarbæk Teaterforening også demonstreret en høj grad af
bevidsthed om egne visioner, kompetencer og nødvendighed. Teaterforeningen har vilje
og evne til  forandring og fornyelse (nyt repertoire, nye målgrupper, ny bestyrelsessam-
mensætning) og formår løbende at reflektere over, udvikle og tilpasse egne mål, midler og
ønsker. Evnen til selvrefleksion er kommet til udtryk i evalueringsprocessen, men også i
teaterforeningens Strategi- og Markedsføringsplan, der blev udarbejdet af Susanne Danig i
januar 2004; en stor del af målene heri er allerede realiseret.

Svagheden hos teaterforeningen netop nu er, at profilskiftet og dets succes i høj grad hvi-
ler på én persons skuldre, nemlig Susanne Danigs. Foreningen er utrolig afhængig af
hendes udholdenhed og loyalitet, hvis opblomstringen skal fortsætte. Sekretariatslederens
arbejdsbyrde – og billetsalgsbogførerens – bør derfor defineres klarere og timetalssættes
mere realistisk.

Heller ikke bestyrelsesarbejdet baserer sig på nogen struktur. Det tidligere forretnings-
udvalg er opløst, og det meste arbejde påligger p.t. næstformanden og kassereren. Teater-
foreningen bør derfor snarest sætte egen bestyrelsesstruktur under lup og definere sine
opgaver. Den kunne f.eks. strukturere bestyrelsesmedlemmerne i grupper à 2-3 personer
til at tage sig af f.eks. abonnentsservice, ungdomssalg, direct mail og politikerlobbyisme.
Hver opgave og hvert ansvar kunne begrænses til én sæson ad gangen, så ingen blev for
bebyrdet. Dermed ville sekretariatslederen kunne henvende sig direkte til de relevante
sparringspersoner og undgå de nuværende, udstrakte bestyrelsesmøder.

Afgørende er, at bestyrelsesarbejdet tilpasses det nye aktivitetsniveau og ambitions-
niveau. Men også at bestyrelsesmedlemmerne føler en øget repertoireansvarlighed, så
dem, der har talt varmest for købet af en forestilling, også forpligter sig til at overvære
den og indsamle publikums kommentarer, så repertoiresatsningerne løbende kan evalueres.

Lyngby-Taarbæk Teaterforening skal nu sammen med Lyngby-Taarbæk Kommune og
Københavns Amt udarbejde en ny driftsaftale. Vores vurdering er, at teaterforeningen er
moden til at lade det kunstnerisk kvalitative være omdrejningspunkt i aftalen – gerne i
form af ambitiøse mål, som kan fungere som pejlemærker for foreningen og virke anspo-
rende for dens videre udvikling. Og naturligvis meget gerne med en økonomisk sikring, der
bevirker, at målene kan realiseres, og at Lyngby-Taarbæk Teaterforening kan fortsætte
sin udvikling som en professionel formidler, arrangør og kurator af tidens væsentligste
scenekunst. 
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______________________________________________________________

Vi takker for et konstruktivt evalueringsforløb!

Århus / København den 29. november 2004

Karen Hannah
Cand.mag. og teaterforsker

Odensegade 26, 4.tv.
8000 Århus C
tlf.: 86 20 28 04 / 50 59 09 41
muskh@hum.au.dk

Anne Middelboe Christensen
Cand.mag. og teateranmelder

Ingemannsvej 20 A, 1. tv.
1964 Frederiksberg C
tlf.: 20 48 99 24
amc@information.dk

Bilag: Oversigt over evalueringens skriftlige materiale:

1. Generelt startdokument, september 2004

2. Individuelt startdokument, oktober 2004

3. Faktaark, oktober 2004

4. Selvevaluering, oktober 2004

5. Teateravisen, sæsonbrochure 2004/05

6. Vedtægter for Lyngby-Taarbæk Teaterforening (ikke dateret)

7. Aftale om tilskudsvilkår, 2002

8. Årsberetning 2002/03

9. Årsberetning 2003/04

10. Regnskab 2003/04

11. Rapport om foyer og skiltning i Lyngby Kulturhus, udarbejdet af scenekunstnetvær-

ket, april 2004

12. Strategi- og markedsføringsplan, udarbejdet af Susanne Danig, januar 2004,

efter kursus og model for Kultur & Marketing fra Københavns Amt.

Materialet vedlægges ikke denne evalueringsrapport, men forefindes hos Lyngby-Taarbæk
Teaterforening, Københavns Amt og Lyngby-Taarbæk Kommune.
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